

«همدلی» روح راستین ایران است



روزنامه ایران در شماره دیروز خود با طرح این پرسش که چرا هر حادثه‌ای با بروز دوباره هم‌پیوندی و یکدلی ایرانیان بدل می‌شود؟ نوشت:

یک پاسخ شاید این باشد که ملت ایران همچون تیش قلب یکپارچه‌ای است که در شادی و غم، باهم می‌زند. وقتی انفجار بندر شهید رجایی رخ داد، نه فقط یک شهر، بلکه کل ایران ادغدار شد. انگار قلبی واحد در سینه این ملت از تیش ایستاد. از هر گوشه این خاک، صدای همدردی برخاست، دست‌هایی که به یاری شتافتند، اشک‌هایی که با غم مردم هرمرگان جاری شدند و دعاهایی که از دل‌های بی‌شمار ایرانیان به آسمان رفت. این همدلی روح راستین ایران است، مردمی که در سختی‌ها، فاصله‌ها را فراموش می‌کنند و شانه به شانه، درد را تقسیم و امید را می‌سازند. ما ملتی هستیم که در سختی‌ها، دیوارهای فاصله را افرو می‌ریزیم. قومیت، زبان، مذهب و جغرافیا در برابر قلب‌های مان و هویت مشترک ایرانیان مان رنگ می‌بازد. کرد و لر، ترک و بلوچ، فارس و ترکمن، همه در رخدادهایی اینچنین، یک خانواده می‌شویم. انفجار بندر شهید رجایی در بندرعباس، آن هم در جنوبی‌ترین نقطه ایران و کنار مرزهای آبی این سرزمین، فقط یک حادثه نبود، آینه‌ای بود که نشان داد چگونه این ملت، در بدترین لحظات بهترین خود را به نمایش می‌گذارد و به هر طریقی می‌خواهد از آلام هموطنش در صدها کیلومتر دورتر بکاهد. ما نه فقط در تاریخ کهن مان، نه فقط هنگام شادی‌ها، بلکه در همین امروز، در همین همدردی‌ها و همراهی‌ها و در چنین مقاطعی، بار دیگر نشان می‌دهیم که ما همواره یک ملتیم. این روح جمعی، این حس بودن برای یکدیگر، گنجینه‌ای است که هیچ آتش نمی‌تواند آن را از ما بگیرد.

نیازمند قرائت جدیدی از گفتمان حقوق بشر هستیم

روزنامه جام‌جم در یادداشتی نوشت: نقض دائمی حقوق بشر در دنیای کنونی، اندیشمندان و متفکران را به سمت بازتعریف دوباره این گفتمان سوق داده و به این نتیجه رسانده که نیازمند قرائت جدیدی از گفتمان حقوق بشر هستیم. نویسنده اضافه کرده است:بشپتی‌بانی پیدا و پنهان مدافعان حقوق بشر از ناقضان حقوق بشر نشان می‌دهد راهی جز تدوین دوباره سندی نو و کارآمد در این حیطه وجود ندارد. متفکران در همه کشورهای جهان، معتقدند حقوق بشر فعلی دردی را دوائمی کند، در دنیای جدید نیازمند قرائت جدیدی از گفتمان حقوق بشر هستیم.

نهاد حقوق بشر به طور رسمی بعد از دو جنگ جهانی و با این امید متولد شد که با یک گفتمان مشترک کل بروز مجدد جنگ و خونریزی‌ها بین کشورها جلوگیری کند، بنابراین با سرعتی که در تدوین اسناد بین‌المللی هم‌سوم نیست، این اسناد تدوین و سازمان‌شکل گرفت اما در حال حاضر به اثبات رسیده که این نهاد ناکارآمد در تأمین اهداف خود از مسیر اصلی دور افتاده است. در جنگ تحمیلی هشت‌ساله علیه کشور ما، نهادهای حقوق بشر در مقابل فجایعی چون بمباران شیمیایی سکوت و حتی همراهی کردند، در حال حاضر نیز کشور ما تحت شدیدترین تحریم‌های یک‌جانبه است که با چراغ سبز مدعیان حقوق بشر اتفاق افتاده است. آنچه امروز در غزه شاهد آن هستیم، محکم‌ترین دلیل برای ناکارآمدی شعارهای حقوق بشری است. فجایع رژیم صهیونیستی علیه مردم مظلوم و بی‌دفاع غزه، هر علاقه‌مند به صلح جهانی را به فکر فرو می‌برد که با نهاد ناکارآمد حقوق بشر چه باید بکنیم؟ سکوت‌های تشویش‌آمیز نسبت به جنایت‌های غزه و سایر نقاط جهان، متفکران را برمی‌انگیزد که باید طریحی نو دراندازند. مهم‌ترین دلیل برای ناکارآمدی حقوق بشر امروز، تسلط یک گفتمان و اندیشه ناقلی بر این اسناد و نهادهای کنترل‌کننده جهان است.

«شوراها» تبلور مشارکت مردم

روزنامه همشهری در یادداشتی به مناسبت تأسیس شورا‌های اسلامی شهر و روستا در ۱۹ دیپهشت نوشت: از زمان شروع کار شوراها تاکنون شهرها و روستاهای ما به‌ویژه شهرهای بزرگ، دچار تحولی بزرگ و پیشرفتی شایان توجه شده‌اند که بی‌سابقه بوده است، البته به‌دلیل نوظایون نهاد شوراهای و تأخیر در تشریح وظایف آن نسبت به سایر نهادها، چالش‌ها و مشکلاتی نیز بر خصوص این نهاد وجود دارد. نویسنده اضافه کرده است: مردم باید باور کنند که «شورا» خانه و دستاورد خود آنان است و متعهد شوند که بر آن نظارت داشته باشند، آن‌را از کجروی برخن‌دارند و با به‌میدان آوردن توان بزرگ برای انتهای خود یاری‌رسانش باشند. واقعیت این است که دولت نمی‌تواند در همه امور وارد شود، بنابراین شوراها در عین حال باید حلقه واسط بین دولت و ملت و مطالبه‌گر حقوق ملت باشند. هر جا مردم وارد شده‌اند، در دفاعمقدس، در انتخابات و در پیشامدهای مهم، مددکار دولت بوده‌اند و در مدیریت شهری هم می‌توان از نقش مردم به‌خوبی بهره گرفت. گذشت قریب به دودهه‌و نیم از عمر شوراهای اسلامی شهر و روستا فرصت مغتنمی است تا با آسیب‌شناسی این نهاد و تقویت نقاط مثبت آن، به ارتقای جایگاه نهاد شوراها در ساختار اداری و سیاسی کشور کمک کرد و به‌ویژه برای پیاده‌سازی مدیریت یکپارچه و هماهنگی شهری که هم‌اکنون از چالش‌های مهم حکمرانی شهری است همت گماشت و دولتمردان نیز باید بپذیرند که خود مردم و نمایندگان مردم به‌خوبی می‌توانند شهرها و روستاهای خود را که شناخت کافی نیز از آنها دارند، وفق قانون اداره کنند.

«غزه» طرح آتش‌بسی تازه

روزنامه کیهان یاداشت خود را به تحولات فلسطین اختصاص داد و نوشت: در موضوع جنگ غزه دوباره از «آتش‌بس» صحبت به میان می‌آید. هیئت امنیتی اسرائیل به دوچه رفته، رفت‌وآمدهایی به قاهره صورت گرفته است، رئیس‌جمهور امریکا از ضرورت برقراری آتش‌بس صحبت کرده و رئیس‌جمهور فرانسه تهدید کرده است‌اگر آتش‌بس برقرار نگردد، تا سه ماه دیگر کشور فلسطین را به رسمیت خواهد شناخت. هم‌زمان ملی نزدیک به دو هفته و به‌خصوص در روزهای اخیر، بر آمار حملات مقاومت غزه به نیروهای نظامی رژیم غاصب در این باریکه تابیش از ۴۰۰۰۰دردافزوده شده، مجموعه این خبرها بار دیگر این واقعیت را برملا کرده است که رژیم اسرائیل با جنگ نمی‌تواند به اهداف اعلام‌شده خود برسد. نویسنده اضافه کرده است: تاب‌آوری مقاومت و مردم غزه در این ۱۹ ماه، بسیاری از قواعد داخلی و خارجی جنگ را تغییر داده است. کوشش رژیم اسرائیل و حامیان آن امروز جهانی شده است. طرح‌های حمایت از بقای اسرائیل به حاشیه رفته‌اند و نتایج‌ها روز یک‌شنبه اذعان کرد امتناع از به رسمیت شناختن اسرائیل در ۱۰۰ سال اخیر بهبود پیدا نکرده و عادی‌سازی آن همیشه غیرممکن تر شده است. کیهان نوشته است: حماس مدتی به حساب اینکه طرف‌های تقصین‌کننده آتش‌بس دولت امریکا و محور عربی، اسرائیل را وادار به ادامه آتش‌بس خواهند کرد، از واکنش نظامی به اقدامات تروریستی رژیم اسرائیل خودداری کرد اما به رغم آنکه مقامات امریکایی وعده‌ای ظاهر مستحکم داده‌بودند، در عمل اقدامی برای احیای شری من‌مرحل دوم و سوم آتش‌بس صورت نداد. حماس پس از آنکه از روند فعلی مأیوس شد، عملیات‌های خود علیه ماشین جنگی رژیم و نیروهای متجاوز آن را از سر گرفت و در این مسیر بر تعداد کشته‌های رژیم افزوده شد و به موازات آن، فشار از جبهه داخلی هم روی نتانیاهو زیاد گردید.



۲ گزارش یک

| روزنامه جوان | شماره ۲۲۹۲ |

روز «خلیج فارس»

تداعی‌کننده مبارزه همیشگی علیه زورگویی



در تقویم ایرانیان روز دهم اردیبهشت، به دلیل مقاومت ایرانیان در مقابله با بیگانگان روز ملی خلیج فارس نامگذاری شده است. در این روز، نیروهای پر تغالی از ۲۱ تا ۳۰ آوریل ۱۶۲۲میلادی و قریب ۴۰۰سال قبل مجبور شدند سواحل جنوب ایران را پس از ۱۷سال حضور با اشغال ترک کنند. پر تغالی‌ها نخستین استعمارگرانی بودند که به خلیج‌فارس هجوم آوردند و بخش‌های عمده‌ای از جزایر و بنادر آن را تصرف و به پایگاه‌های نظامی و حکمرانی خود تبدیل کردند. آنان به‌ویژه در جزایر جنوبی خلیج‌فارس از جمله هرمز بیشتر حضور داشتند و ظلم، آزار و اذیت آنان بر مردم

منطقه آبی خلیج فارس، سومین خلیج بزرگ جهان در بین منابع تاریخی گوناگون، همواره منطقه‌ای پراهمیت از کره زمین به شمار می‌رفته است. این دریا با نام دریای پارس که در تاریخ بعدها به نام خلیج‌فارس شناخته شد، در تاریخی‌ترین نام پارسی در جهان است و از ابتدای نامگذاری امپراتوری‌های جهان با نام دریای پارس، دریای آریانا و خلیج‌فارس شناخته شده است. به گفته سرآرئولد ویلسن، پژوهشگر اروپایی خلیج‌فارس تنها محدوده‌ای است که توانسته توجه زمین‌شناسان، باستان‌شناسان، مورخان، جغرافیایوسان، سیاستمداران و جنگجویان را یک بار به سوی خود جلب کند. وی می‌گوید: در هنگامی که هنوز آب‌های مدیترانه با حرکت کشتی‌ها شیار نشده بود، حوادث معظمی در صفحه خلیج (فارس) اتفاق می‌افتاد که در مسیر تکامل بشر اهمیت فوق‌العاده‌ای داشت.

در حال حاضر، برآورد‌ها نشان می‌دهد

خلیج فارس ۶۰درصد ذخایر اثبات شده نفت و حدود ۳۰درصد تجارت جهانی نفت را در اختیار دارد و موتور محر که اقتصاد جهانی در چهار دهه گذشته بوده است. بدون تردید خلیج‌فارس با منابع طبیعی و معدنی فراوان خود دیگر نه تنها به‌خاطر ایفای نقش ارتباط‌دهندگی یک‌بزرگراه تجاری میان شرق و غرب جهان، بلکه به عنوان یکی از دو سر انتهایی در مبادلات اقتصادی جهان به شمار می‌آید و این نشان‌دهنده جایگاه و اهمیت این آبراه مهم است. جهان در حال حاضر برای تأمین ۵درصد نیازهای نفتی خود به خلیج‌فارس متکی است و این منطقه غیر از نفت، قریب ۴درصد ذخایر گاز جهان را نیز در خود جای داده و مهم‌ترین موردی که باعث اهمیت فوق‌العاده خلیج‌فارس و حتی سبب دست‌اندازی و طمع‌ورزی قدرت‌های بزرگ به آن شده، وجود این ذخایر طبیعی است.

علاوه بر آن، خلیج‌فارس با برخورداری از ویژگی‌های اقلیمی، ذخایر شیلاتی و آب و

سرویس سیاسی۹۰۶۰۸۵۲۳۰

| چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ | ۲ ذی‌القدحده ۱۴۴۶ |

۲ گزارش یک

روز «خلیج فارس»

تداعی‌کننده مبارزه همیشگی علیه زورگویی

شد تا اینکه جنگ جهانی دوم رخ داد و پس از آن مبارزه با نفوذ کمونیسم پنهان دیگری برای حضور و سلطه بود. در دهه‌های اخیر هم کشورهای کوچک و نوپای منطقه، خود پیمان‌های مختلف نظامی با قدرت‌های خارجی امضا کردند تا حضور این کشورها را توجیه عملی کنند. تأمین امنیت کشورهای همیمان و امنیت انرژی از دلایل حضور قدرت‌های خارجی بوده است. تسلط بر تمام یا بخشی از منطقه خلیج‌فارس، موازنه استراتژیک و قدرت را در جهان تغییر می‌دهد و سیاستمداران جهان این اهمیت را به‌خوبی درک کرده‌اند. برای نمونه، «لرد جرج کرزن» سیاستمدار نام‌آشنای بریتانیایی گفته است: «من واگذاری یک بندر را در خلیج‌فارس به روسیه یا به هر قدرتی که باشد مثل دشنام به انگلستان و به منزله گرایش به نابود کردن وضع موجود، مانند تحریک عمد به جنگ دانسته، وزیر بریتانیا را مقصر می‌دانم و اگر چنین بخششی را بپذیرد، او را منتهم به خیانت به کشورش می‌کنم.»

■ رشادت‌های مردم خلیج‌فارس تمامی ندارد

در طول تاریخ، خلیج‌فارس نماد وحدت ملی ایران بوده و زندگی مردم این سرزمین با این آبراه مهم و استراتژیک پیوند خورده است، بنابراین شهادی بزرگی در این منطقه جان خود را فدا کرده‌اند تا خلیج‌فارس، «خلیج‌فارس» باقی بماند و جزایر آن جزایر خلیج‌فارس باشد. به‌طور نمونه، مردم بوشهر در ۳۰۰سال گذشته که ابرقدرت‌ها سعی کردند در جزایر ما حضور پیدا کنند، در سه نقطه تاریخی با آنها جنگیدند، مثلاً میرمهن‌ا در ۲۵۰سال پیش در جزیره خارک با هلندی‌ها و پر تغالی‌ها جنگید و آنها را بیرون راند و این عملیات آغاز فروپاشی آنها شد. دیگر عملیات مهم علیه استعمارگران متعلق به ۱۰۹سال پیش است، وقتی انگلیسی‌ها به‌بوشهر آمدند، این مردم، علمای بوشهر، رزمندگان و مجاهدان بوشهری به فرماندهی رئیسعلی دلواری بودند که مقابل آنها مقابله کردند.

در طول جنگ تحمیلی نیز مردم ایران شهادی بسیاری را برای حفظ این منطقه مهم تقدیم کردند. لازم به ذکر است، یکسی از جنگ‌های مهم در این منطقه، روبرواری ایران با امریکا بود. نیروهای امریکایی حاضر در خلیج‌فارس پس از آنکه به کشتی‌های ایرانی و قایق‌های سیاه اسداران در «جزیره فارسی» حمله کردند، به‌طور غیرمستطرامی با حملات تلافی‌جویانه ایران مواجه شدند که طی آن دو فروند ناوچه نیروی دریایی ایران ویران حیدان نبرد شدند و خسارتی را به ناوهای امریکایی وارد کردند. در طول جنگ، درانوردان هم در صف مبارزان قرار داشتند که به عنوان نمونه هنگام محاصره آبادان از سوی دشمن، آنها با لنج‌های خود به کمک رزمندگان اسلام می‌رفتند و مهمات، آذوقه و نفرت را به جبهه تیر می‌رساندند.

■ چشم طمع بیگانگان به خلیج فارس

به دلیل اهمیت بالای ژئوپلتیکی و اقتصادی، این منطقه همواره محل حضور و موضوع کشمکش و رقابت قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی بوده و از نظر امنیتی دچار چالش‌های متعددی شده است. در دوره‌های پیشین، تأمین امنیت شرکت‌های نفتی توجیهی برای حضور قدرت‌های خارجی

جواد لاریجانی:

مذاکره با امریکا باید گام‌به‌گام، متناسب و متقابل باشد

این است که در مرحله توافق، چون ما هیچ‌گاه به طرف مقابل اعتماد نداریم، باید قدم‌ها را کوچک، متقابل و متناسب برداریم. به این معنا که اگر طرف مقابل امضا می‌دهد، ما بیشتر از امضا چیزی به او ندهیم، اگر قول می‌دهد بیشتر از قول ندهیم و اگر قدم عملی برمی‌دارد، ما نیز قدمی عملی برمی‌داریم. هیچ‌یک از اقدامات عملی ما نباید به توانمندی‌های هسته‌ای ما مربوط باشد. این می‌گویند شما بمب دارید، ما می‌گوییم بمب نداریم، اگر آنها به این مسئله شد دارند، باید دلیل بیاورند. تنها چیزی که ما در آن موافق هستیم، بازرسی‌ها در چارچوب توافقنامه NPT است.

■ اصول نظام در مذاکرات حفظ خواهد شد

لاریجانی همچنین در مورد حمایت از مقاومت و رویکرد ایران در مذاکرات اضافه کرد: مقام معظم رهبری فرمودند که ما کار مملکت را متوقف نمی‌کنیم و این حرف، بسیار اساسی است، یعنی ما باید فرض کنیم که حالی که در حال پیشروی است و کار خود را در داخل کشور انجام می‌دهیم، هیچ‌گونه کاری از سوی ما نباید به نتیجه مذاکرات بستگی داشته باشد. خاوند به ما نیروی انسانی قوی و امکانات وسیعی داده است، باید از این ظرفیت‌ها به بهترین نحو استفاده کنیم. در دولت و ملت باید عزم جهادی برای تولید ایجاد کرد و مردم در هر مقیاسی، از کوچک تا بزرگ، باید وارد عمل شوند. این کلید توفیق ما در مسائل اقتصادی است. آن‌شاءالله که مذاکرات پیش می‌رود و همانطور که مقام معظم رهبری اشاره فرمودند، باید نه امید زیادی بنندیم و نه ناامید باشیم. مذاکرات بالا